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JAK BOLSZWICY ' OSZUKALI SPRYT-
NYCH BYZNESISTÓW AMERYKAR.
NEW YORK, 10 września. - Teraz dopiero wyszło najaw, w jaki sposób Ludwig C. A. K. Martens, nieuznanyni-gdy ambasador rządu sowieckiego, okpił ostrożnych amery-kanów byznesistów. Sprawę wyjaśnia Emmersan P. Jenningsz New Yorku, prezydent Amerykańskiego StowarzyszeniaHandlowego do Popierania Stosunków z Rosją. Twierdzi on1 mianowicie, że nie kto inny, jak amerykańscy byznesiści do-starczali Martensowi gotówki, na zasadzie obietnic olbrzy-mich kontraktów i zamówień Lehigh Machine Co. z Le-

( hington, Pa., wyrabiająca maszyny drukarskie zawarła z Mar

haiem kontrakt na dostawę maszyn, wartości  $4,500.000,
i które zostały wysłane do Husk“) Zapłata za nie miała być

- doręczona przy odbiorze. Obietnice Martensa okazały się kłam

liwe. Rosja nie miała wcale zamiaru płacić i wszelkie wysiłki.
| żeby uzyskać pieniądze, spełzły na niczem, Jennings wyje-
© chał do Rosji, gdzie przesiedział sześć miesięcy, badając na
h'” miejscu stosunki i po pwrocie złożył przed stowarzyszeniem

raport, nazywając krótko cały rząd bolszewicki bandą oszu-
Ostów i krętaczy. Członkowie stowarzyszenia podostawali od
© Martensa zamówienia na miljony dolarów, żaden z nich jed-
i mak po wydaniu całej masy pieniędzy, czasu i wysiłków na
£ wykonanie zamówienia nie otrz

FRANCJA DOMAGA SIĘ JESZCZE JEDNEGO

' TRAKTATU POKOJOWEGO

sig o zapewnieniesobiepraw do Alzacji i Lota-|.
jak-nie-mniej praw-Polski do Poznańskiego

'KRYŻ, 10 września, - Wtu.j
_sferąch dyplomatyer-

br zrodziło się to przekonanie,
do kompletnego zakończenia
ojny z Niemcami i wprowa-

stałego pokoju świato-
ego' potrzebny jest jeszcze je-
n-traktat pokoju.
Ten trzeci traktat powinien

podpisany pomiffizy Stana-
Zjednoczonomi i aljantami.
reba deg otraktatu leży w
faksie, że Stany Zjednoczo-
podpisały oddzielny pokój z

i, który nie uznaje wie-
hu ważnych warunków traktatu

4 Mieso, który. został pode
pisany i ratyfikowany przez a
jantów i Niemcy. a

Ttraktat z Ameryką nie mówi
7 nie o Alzacji i Lotaryngji

Traktat: zawarty w Berlinie!"
Ppmiędzy Słanami Zjednoczo-
nemi i Niemcami nie przyznaje!
tego faktu, że Alzacja i Lętaryn.
gja należą obecnie do Francji.
7_drugiej strony przewiduje-on
miejsce dla Ameryki w komisji

- do spraw odszkodowań wojen-
”ch co musi być aprobowane

państwa aljanckie, Że al-

i ten warunek aprobują, 0-

iście jest rzeczą pewną. A-

ca jest bowiem zbyt połęż»

aby się jej sprzeciwiać i al-

są jej zbyt wiele dłużni, a-

mogli ifaczej postąpić. Ale

m strony jest dla nich
trudnią, aby mieli zgodzić

na taki traktat, który pomi-
uznanie tak ważnych wypad-

jak aneksję Alzacji i Lo-

P:

ncuskie minist. spraw za-
cznych zdaje sobie dobrze

ze słanu rzeczy, jakt wo.
ostatnich wypadków się wy=

si dlatego zaproponowano
ie jeszcze jednego trakta-
ofowego, który niejako
dzi do porozumienia pb

ty trzema czynnikami, to
pomiędzy Stanami: Zjedno-

ni, Niemcami i aljantami.
rzeczy przedstawia*się te-

bz' następująco: Niemcy pod-
ły dwa traktaty, jeden z aljan

drugi że Zjedno›
Ale obećnie pomię-
ni a Ameryką nie ma

ymał centa zapłaty

ZDOBYCIE MEL

PRZEZ POWSTAKCÓW

MAROKANSKICH

PARYŻ, 10 września. - Ma-
rokańskie wojska dotarły zno-
wu do rzedmieść Melilli, Po czte
rech dniach nieustannej walki
hiszpańskie wojska zostały od-
rzucone odniósłszy ciężkie stra-
ty na wielu punktach linji bojo-
wej.

Hiszpańska armja straciła w
zabitych i rannych 2000, Liczba
strat maurytańskich nie jest
znana.
Obawyo bezpieczeństwo hisz-

pańskiego tronu, jeżeli maurom
ostatecznie uda się zdobyć Melil-
lę i wyprzeć z niej hiszpanów,
są w kołach monarchistycznych
coraz większe.
O rokoszach w hiszpańskich

barakach oraz w portach, gdzie
wojsko wsiada na okręty, dono-
szą niemal: co godzinę.
Antydynastyczne mowy by.

wały już wygłaszane w pobliżu
pałacu królewskiego w Madry-
cie.

Nadzwyczajne, środki zostały
przedsięwzięte przez rząd, ażeby
stłumić w kilku większych mia-
sluch jak Barcelona, Tarragon *
i Walencja, ruch rewolucyjny.
Jedniymi słowempołożenie w Hu

 
jeszcze przez drugą stronę.
Taki nowy traktat, wiążący)

aljantów z Ameryką, nie potrze- W
bowałby być zbyt długi i mógł-:

by zawierać tylko "kilka wat

(nych sentencji. Celem jego by-

Pub) uznanie przez Stany Zjed-
|noczone ważności ratyfikowane-
go traktatu wersalskiego co do
granic, jakie on ustanowił, co do
europejskich warunków poli-
tycznych i wreszcie co do praw,
jakie traktat wersalski daje
Niemcom poza Europą.
Aljanci ze swej strony uzna-

liby prawa, jakie uzyskała Anle-
ryka na mocytraktatu z Niem-
mi w Berlinie. Taki traktat,

jak sądzą w Paryżu, w niczem
nie naruszyłby polityki amery-
kańskiej wobec spraw europej-
skich i nie pociągnąłby za sobą
awet tak wielkiego kompromi:

su, jaki przewiduje traktat ber.
liński. Stany Zjednoczone uzna-
jąc w ten sposób prawa Francji
do 'Alzacji i Lotaryngji, oraz
Polski do Poznańskiego nie
stworzyłyby bynajmniej nowe-
go stanu, ale uznałyby ten stan,
który już obecnie istnieje.
Taka polityka z francuskiego

punktu widzenia, a w szczegól-

iności z punktu widzenia lyplo-

matycznego, byłaby polityką w

obecnych warunkach najlepszą.

i-|

Śmierć nieznanego miljo-
nera E a

ZURYCH10 września, - Pa.
sażer poem-

|długiemi walkami nie są w moż.

szpanji sf@je się z dniem każ-
|dym niehezplbczniejue

Turcy powstrzymali po-
chód wojsk greckich

KONSTANTYNOPOL, 9 wrze-
śnia, Wojska greckie zajmują-
ce stanowiska na prawym brze-
gu rzeki Sakarji, gdzie przez dzie
sięć dni torzyły się zacięte wal-
ki połączone z wielkiemi"strata-
mi dla obydwwiich strór rozpo-
częły odwrót z linji bojowej na
skutek wielkich strat" jakie po-
niosły z powodu utrzymania ko-
munikacji na wydłużonych zby»
tnio linjach komuntkacyjnych.
Wojska tureckie -wyczerpane

ności, wykorzystania .odwrotu
wojsk greckich zpowodu ogól-
nego wyczerpania ~po bezprze
stanych dziesięcłodniowych wal
kich.

Straty wojsk greckich razem z
chorymi obliczają na 10.000.
Wojska greckie są przemęczone
i nie mogą zepchnąć wojsk tu-
reckich z zajętpch pozycji przed
Angora.

Bolszewicy zabezpieczą o-
piekę kapi im za-
/ granicznym

BERLIN, 10 września. - Bol
szewicki rząd rosyjski udzieli
nadzwyczajnej opieki kapitali-
stom. zagranicznym posiadają-|*
cym koncesję w Rosji. Rzeczo-
znawca bolszewicki próf, Dad

inf wał autora
że, opieka udzielo- gu. eksp

pomiędzy Ąhedmem i Zury-
chem" „wyskoczył z wagonu w
czasie biegu pociągu. Gdy po za
frzymanju pociągu odnaleziono
desperata, dawał tylko słabe o-
źnaki życia i wkrótce skonal,
Po obszukaniu ubrania znale-
ziono przy nieszczęśliwym nie-
znajomym 4,200 dolarów; 80,000;
franków szwajcarskich i 2,000,
000 koroń austrjackich i wielką
ilość: biżuterji.
Nie zdołano dotychczas stwier

dzić, czy nieznajomy uległ wy-
padkowii wypadł z wagon, czy
rozmyślnie wyskoczył w zamia-
rze samobójczym, Władze szwaj
Carskie przypuszczają, że nie-

 

na przez rząd bolszewicki kapi-
talistom zagranicznym będzie o-
parta na prawie eksterytorjal.
ności. Tergtorja objęte przez

się rządziły specjalnemi prawa-
mi jakich im udzieli bolszewi

rząd rosyjski... ! /

Anglja wysłała ultimatum
do, zbuntowanych

hindusów

LONDYN, 11 września, - De-
pesza do „Dally Mail" z Madra-
su w Indjach donosi, że fożeszła
się tam pogłoska, jakoby rząd
brytyjski wysłał do:

 
 

Mowmldflflblnjkllpe nych
t wymianie

' DASA]!

Z PRZEMÓWIENIA POSŁA
SKIEGO W SEJMIE W WARSZAWIE

Księża polscy z ambon potępiali polską pożycz-
ke z nolecenia Wydziału Narodowegoveearaoe, Ze wszystkich niemal ambon polskich rzymsko-kat. ko-

ściołów w Ameryce rozwiniętą została gwaltowna propagan-
da przeciw połyczce dolarowej, Na kilkaset księży rzymsko -
katolickich polskich w Ameryce, zaledwie znamy nazwiska
czterech, którzy śmiało i zdecydowanie poparli propagandę
pożyczki polskiej w Ameryce.

„Inni wszyscy, otrzymawszy odpowiednie dyrektywy od
Wydziału Narodowego, gwattownie i bezwzględnie tę pożycz-
kę zwalczali. Dlaczego? Dlatego, że ominął ich interes otrzy-
mania procentu od pożyczki, , że kler rzymsko-katolic-
ki w Ameryce nie chciał ogał z pieniędzy swoich parafjan,
albowiem to przeszkodziłoby eksploatować tych parafjan na
jego osobiste cele. Rząd przez swoich przedstawicieli nie u-
miał zapobiedz tej zbrodni".

REWOLUCJA CHEQPSKA NA PODOLU

I UKRAINE _

WLOSCIANIE NIE CHCĄ ŻYWIC DOROSŁYCH UCHODŻ
Ców Z ROSJI, MORDUJĄ CZERWONYCH KOMISARZY.

LWÓW, Galicja Wacho 10 września. (Korespond
ta T. °C. Walter'a / do- Chic ibune). =- Cklopi na Woly"
niu i Podolu zbutowali się: pokryjomu przeciw sowieckiej po-
lityce rząłowej, zwiezienia 15,000 uchodźców z gubernji nad-
wołżańskich do ich okręgów dla wyżywienia. Tysiące dzieci z
głodem, dotkniętych okolic przybyło już na terytorjum Ukra-
iny, gdzie są odżywiane i ulokowane w pomieszkaniach przez
prywatne komitety ratunkowe. Chłopi nie sprzeciwiają się ży-
wieniu ograniczonej liczby głodnej dziatwy, lecz. rozpaczliwy
stawiają opór przeciw nasyłaniu im ludzi dorosłych. Nie chcą
też zezwolić na wywóz ukraińskiej pszenicy do środkowej Ro-
sji, gdzie jak wiadomo, panuje głód. w»

Burzą tory. kolejowe.

Bandy podolskich włościan zburzyły niedawno tory kolei
Kamieniecko-proskurowskiej aż w kilku punktach, ażeby w
teń sposób przeszkodzić przesyłce mąki 'do Moskwy.i później
stoczyli bitwę z oddziałem armji czerwonej, która otrzymała
rozkaz naprawienia zniszczonej linji.

W mniejszych ukraińskich miasteczkach ludność została
steroryzowana przez rosyjskich mużyków, którzy cofnęli się,
gdy wojska czerwone nadeszły. Mużyki wpłądrowali maghzy-
ny, wymordowali komisarzę sowieckich, oraz wymusili od
mieszkańców kontrybucje pieniężne.

Powstańcy mordują komisarzy.

W.niedawno dokonanym. ataku na Niemirów, muzyk:oto-
czyli teatr, gdzie podróżujący komisarze mieli przemawiać.
Wszedłszy do teatru, wzewali obecnych do opuszczenia tea-
tru, Gdy komisarze przechodzili przed anonę strażą przy
wyjściu, zostali zastrzeleni.

Rosyjscy włościanie mieszkający: tuż nad polską granicą,|
prowadzązyskowny handel ienny pseznicą z polskimi han
dlarzami niemal w każdej wsi wzdłuż gramcy galicyjskiej. -
Na wymianę za sól, ilej i wszelkiego gatunku {abrykowane
artykuły, rosyjscy chłopi przywożą ›kartofle, piwnicę lub in-
Kpe zboże, a handel prowadzony bywa zupełnie otwarcie wziłuż!

"| rzeki Zbrucza. W wielu wypadkach rosjanie przejeżdżają przez
rzekę na łodziach w nocy z produktami, za które przywożą pol-
skle towary.

Na jednej stacji granicznej rosyjska kobieta ostaje|
się przez rzekę dwa razy dziennie, upując ego stró
ża funtem masła, a rosyjskiego butelką wódki, Nosi

MURZYN] ODRZU- .
CAJA PLAN KOLONL
ZOWANIA AFRYKI

PARXŻ, 10 września. - 30-tumurzyńskich delegatów i dele-gatek z Ameryki, przybyłych tuna wszechafrykański _kongres,odrzuciło plan kolonizowaniaAfryki wyłącznie przez murzy-nów. Delegaci amerykańscy niezgadzają się na hasła, aby Afry-ka wyłącznie była dla afryka»nów. Delegat Dubois oświad-czył: „Murzyni amerykańscy niemogliby .znieść afrykańskiegoklimatu, Nie możemy też wy»rzucić z Afryki osiadłych tamżeeuropejczyków, ani też nie pra-gniemy tego.
Domaga się miedzynarodo-
wej konferencji w spra-

wie rozbrojenia
GENEWA, 10 września. (Zjed.Prasa). - Leon Jouhaux, pre-zes francuskiej generalnej fede-racji pracy, który jest przed-sławicielem robotników w ko.misji do spraw rozbrmema w

Lidze Ni re-
zolucję, domagqącą się zwoli—

honl‘erencjfw mazerozbroje-
nia, na której byłyby reprezen-
łowane wszystkie klasy społe-
czeństwa, Leon Jouhaux doma-
ga się także, aby Narodów
objęła kontrolę nad prywatnemi
fabrykami amunicji i broni.

Analfabetyzm w stanie

Vermont

WASHINGTON, 10 września.
„-Według -Irzędowego -spisu
w 1920 roku w stanie Verdont
było 8488 osób owyżej 10 lat,
które nie udiały ani czytać ani
pint w żadnym języku.: Z tej
liczby 1,004 osób było pochodze.
nia auerykańskiego, 1,709 rodzi.
ców. obcokrajowców a 4,837 u-
rodzonych poza granicami Sta-
nów Zjednoczonych.

Księża węgierscy dowodzą

oddziałami powstańców

węgierskich

WIEDEXŚ, 9 września. - Dwa
oddziały
kich pod wodzą Lsigty wegier-
skich opanowały placówki gar
|nizonu austrjackiego w Zogers-
dorf i wzięły do niewoli cały
garnizon, przewożąc go z zawią
zanemi oczyma na terytorjum
Węgier. Przybyły szybko posit-
ki. wojsk austrjackich, wysłane
w pogoń za oddziałami węgier.
skiemi" dopędziły :powstańców,
odbiły-jeńców i wzięły do nie-
woli Księży komendantów, któ-
rych ›odesłano db -Więner-Neu-
stadt, gdzie wzburzóna" ludność
omal. nie złynczowała jeńców.
 ona pszeńicę w woreczkach" ukrytych pod, spodnicą, sprzed

jąc ją za 400 marek polskich, lub 30,000 sowieckich rubli za

woreczek. Chłopi jednak wolą wziąść-wódkę, pończochy i obu-

wie, aniżeli pieniądze papierowe.. -

W DOMU NARODOWYM, przy 8-ej ulicy

przemawiać będzie na femat spraw politycznych

bieżący

„OB. B, D, KUŁAKOWSKI

Na zehraniu będzie obecny i prwnó'wi przybyły przed
tygodniemz Kraju, żołnierz 1-szej Brygady Legjonów

i .prucznik armji polskiej

OB. TADEUSZmagma

wstańców węgiera-3

LUDNOŚC POLSKA W NAPREZENIU _
OCZEKUJE WYROKU LIGI NARODÓW
BERLIN, 10 września. - Daje się tu odczać powaniu

odwieczenie decyzji w sprawie Górnego Śląska, choć tam px-
nuje zupełny spokój. Jednakże Polski robią się przy»
gotowania militarne na wypadek, gdyby decyzja ta wypadła
na korzyść Niemiec. Dzięki czujnościwojsk brytyjskich By
tom i jego okolice są wolne od teroru. Przywódca bandytów
został ujęty. - odkryto wielkie składy amunicji/ które alone
fiskowano.

W Mysłowicach odbyło się zebranie przywódców pol.
skich powstańców, w liczbie ktćrych znajduje się sześciu by-
łych pruskich oficerów, którzy stwierdzili, że obecna niepew.
na sytuacja polityczna w Niiemczech jest podatnem polem"dla
szerzenia propagandy, Wszystkie polskie organizacje militar»
ne -i ekor)pmiczne na Górnym Śląsku trzymają się w pogoto»
wiu na wypadek, gdyby wybuchły zaburzenia politycznetek,
aby Górny śląsk mógł być natychmiast zajęty przez Polaków.
Na zebraniu w Rybniku socjaliści polscy i niemieccy postano=
wili współdziałać z Niemcami.

Wczoraj przybyły do Opola pierwsze oddziały wojsk fram
cuskich, złożone z dwu bataljonówpiechoty,

KONFERENCJA BEZROBOTNYCH ..,

WASZYNGTON, 10, września. - Stany Zjednoczone zbie
rają wszystkie dane do mającejsię odbyć około 15 lub 2010
września konf. ji b j. zwołanej przez sekret
Hoovera, na źadanie prezydenta Hardinga. Największą m

OIE: biuro -st e, które musi przedstawić wszystkie «dae
neto do kosztów umymmh w porównaniu z zarobkami. _*
Liczba reprezentantów ›na Końferencji, będzie ograniczona :
prawdopodobnie do 30; a mBŻe nawet i mniej, chociaż z md-
chodzących podań widać że obie strony starają się o możli«
we największe: przedstawicielstwo. Samuel Gompers, preies .
Amerykańskiej Federacji Pracy proponuje 25 reprezentantów
z rozmaitych oddziałów robotniczych: Izba Handlowa Stanów
Zjednoczonych przedstawiła nazwiska pięciu kandydatów, -
Inne stowarzyszenia i organizacje przedstawiły również
je listy. Ze wszystkich przedstawionych list, przeydent Har.
ding wybierze kandydatów. Sekr. Hoover. przedstawi listę ką
dydatów wraz z programem konferencji prezydentem w czwar
tek.

MILJON LUDZIM
STANIE PRACE

NEW YORK, 10 września. -Miljon ludzi dostanie pracę, je-śli ustawa Towsenda-Winslowadla refundowaniadzie w kongresie - powiedziałEugene V, Myer, dyrektor Wo-jennej Korporacji Finansowej. Umożliwiłoby to kolejom przyjecie wielkiej liczby robotnikówdo utrzymaniu dróg, do pracy
reperncyjnqi wyekwipowania.

Franc): będziesądzić nie-
mieckich przestępców

wojennych

IGubernator Metzu i dwuch in-
nych generałów zostaną uznani
winnemi, jeżeli się nie stawią

przed sądem.

~a6

 

RYGA, Łotwa, 11 września,
Ogłoszdno tu, że sowiet b
wieki w Moskwie przy s
miesiąca sierpnia otrzymał1 d
000 ton żyta i 240,000 ton
nicy na. zasiewy. :Zboże to
być rozdane pomiędzy rolnikóW
lecz wielu z nich nie posiada
koni, ani wołów, ażeby módz
prawiać ziemiępodzanimE

GWAŁTOWNA BV

RZA W S0. D7

SIOUX FALLS, S. D;,
=- Trzy osoby zostały:

bite i wiele rannych
wielkiej burzy jaka: n
dzisiaj miasto Sioux
ła wschodnia część stamu A
braska została naw
pomnę burtą zgi-Aden

szcze,

PARYŻ, 9 września, - Gene-

rat von Oben, były gubernator!

Metzu, generał von: Montiglass,

l major genu-łRied] wszyscy

 

EXTRA!

Niebywała powódź w San

Antonio Texas

SAN ANTONIO, Texas, 10-g0

Skutkiem niebywa-

ot

września. --

tych deszczów, które

kilku dni, wszystkie

przepływające w pobliżu mia.

sta wystąpiły £ brzegów i zalały

wszystkie, niżej położone miej-

sca powodując śmierć setek lu-

dzi i ogromne straty w mieniu

 dług. obliczeń

ludzkiem id mi , We|

ITT

we Francji 1014roku1 zostaną
natychmiast zawerwani do sta
wienia się przed francuski sąd
wojenny w Nancy, za. dopusz-
czanie się okrucieństw na ure-
nie zajmowanem, przez

wher SDB JEST NAJZD
SZĄ DZIĘLNICĄ

YORKU

Jakkołwxekniepra
bnem się wydaje, jednakz 1

ii tystyki. urzędu zdrowia

nie wydmyzaocznie.

anowmza100,000 dol.
bondów

PUŁA$KI, Va., 10 września
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Member A. B. C.

1 -Zapada noc.
anźiemnym Ue niebios, p_rześwięllonym subtel-

Mie poświatą gdzieś za lasem .xluknącej zorzy zachod

siej rysują się pełne zastygłej nagle energji konary

sosen ogromnych, wsparte na strzelistych pniach, jak

na kolumnach pomników chwały. M ®

Ze wszystkich tworów przyrody najblluze były

i zawsze drzewa.

.

Może był to głos lkrwl, echo ;ylżłę-

lat spędzonych przez przodków plemienia polskie

myślpiwców puszcz przez które płynęły lupą„ Odra,

ista i Niemen, zanim wychyliły się ku „jawie" na u-

~mdżajnych Kujawach pierwsze rolne o_sxedła polskie

$ przez opór stawiany najeźdźcom niemieckim: weszły

na karty pisanej historji. Łączy polaka z lasem zwią-

zek uczuciowy. Niedarmo tęsknił na bruku parys-

kim do „przyjaciół swych", drzew odwiecznych na Li-

twie najbardziej polski polak, Adam M'lckxewxcz. A dla

pokolenia inego, Zrodzonego z powstancéw 1863 mku

pozostanie las na zawsze ołtarzem, na którym.ofiaro-

wało samo siebie dla zbawienia przyszłych pokgleń

polskich najczystsze, najpiękniejsze w gale; naszej hi-

storji pokolenie. Na mogiłach rownych. w pu-

szczach litewskich, świadkach po-lskolsu tych ziem, czu.

wa świętość prawdziwa, której próżnobyś szukał w

złoconych świątyniach segty żydorvilylej, co pod nazwą

katolicyzmu znieprawia dusze polskie.

hmlll’cuyzna po szfimie ucho polslkile drzewo .każde, od

strwożonego wiecznie szeptu 051k}, do potężnego gło-

su dębu i pełnego stłumionych poświstów wiatru i ech

poszumu Bałtyku szmeru nocnego sosen. -> ,

Połężnieją pnie sosen wraz z tłoczącą sig ciemno-

iga Wyrażają spokojną potęgę zwycięstwa nad set-

kami lat niebezpieczeństw. Nawet uschły zupełnie

kasztan amerykański, zabity przez epidemję

-

która

przed. kilkunastu laty całe jego plemię wAmeryce wy-

tępiła, urąga szkieletem swym losom

,

przeciwnym.

( ileż dostojniejszym jest trup drzewa od trqpóyv zwie-

zząt i ludzi, które już po kilku dniach zamieniają się

w przemiot obrzydzenia. . C

Ponad drzewami wschodzą )edqa za drugą gwia
#dy. Niebawem skrzy się od nich niebo całe. Spływa

droga mleczna. * . .

7 © Kiedyś, w noc taką podążył do gwiazd umysł naj.
większego rewolucjonisty świata, Mikołaja Koperni-

„-„Wstrzymał słońce, ruszył ziemię, polskie wyda-
go plemię". Runął, jak straszliwa jazda polska z

poświstem skrzydeł astronom polski przeciw mrokom
średniowiecza. Spędził Jehowę z niebios. Odebrał

wo posługiwania się słońcem ku zwycięstwu
najeźdźcy Jozuego. Wprowadził myśl ludzką w prze-

wory nieskończoności. N
! Poszli za nim inni zdobywcy niebios. Poznaliś-
iny› skład chemiczny odległych gwiazd. Znamy ich

i. Szukamy nam podobnych na planetach innych.
gotowujemy się do rozmów z nimi.
Nauka współczesna, zrodzoną z Ojca Polaka, nie-

iertelnego Kopernika, prowadzi ludzkość ku prze-
niom nowym. Nic to, że chwilowo w Ojczyźnie

aszej przewagę ma magja czarna kleru, że nauka jest
pychadłem w paskarskim podwórku. Minie reszta
dów niewoli. Minie przewaga bękartów zabobonu
d synami myśli nieustraszonej, Odrodzi się duszą
iska z pod rzymskiego popieliska. Oto przecie na

e pchnęła, tory naukę niedorodna "Kopernikową
uka,, Marja Skłodowska. Oto z naszego także ple-

ia jest Odnowiciel duszy polskiej, Józef Piłsudski:
Odrodzi i powiększy ziemię swą plemię polskie.

|pełne sił nowych pójdzie gwiazdy zdobywać,

Bronisław D. Kułakowski, ,

Z CHWILI

jako Komitet Międzypartyjny,
mają zadanie utrzymania wspól
nego frontu przeciw wrogom
postępu i interesom ludowym.
W programie komitetu, któ-

ry czytaliśmy w „Dziepniku dla
Wszystkich", ' znajduje się za-
saduicry punkt; ie. się
sztandaru Polski ludowej z Pił
srdskim i Witosem na czele: "

) ny ;findusz
uch 'repreze : (może :być ny. jedynie na

Wyzwolenie" - pigeltt |sprawy.'oéwiatowe nia wychodź»
- siedmit; Od- |twie i w Polsce, "

] ny Zw. So. Polskich |-Nowej. instytucji utworzonej
parafja Narodowa rodaków 'w Buffalo,. ży-

czyny, jaknajwiększego rózwo-
ju. Każdy człowiek #e;zdro

 

.
Postępowe grupy pojonji bu-

j zdobyły się na czynu|
they od gdy KN?-

rofty Narodowej skupiał

wychodźtwie. Grupy
ty się i utworzyły stały

tyjny Komitet Ludo-
skład komitetu weho-

m15

 

konani,

się, żeśmy się mylili.
Jak wiele rzeczy dzisłaj

„| świecie, tak i tutaj na wychodź.
twie, powstaje nie od góry, a
wolą mas, czyli z dołu.

Rezultaty będą te same, tyl
ko droga do celu nieco dłuższa.
W.każdym razie, nie można

wątpić, że za przykładem postę-
powej polonji w Buffalo, pójdą
niebawem inne kolonje na wy-
chodźtwie.
im prędzej to nastąpi; tem 1e-

piej.
* .

Prasa wydziałowa z ogrom»
nym żalem pisze o ustąpieniu
p. K. Lubomirskiego ze stano-
wiska .posta _Rzeczypospolitej
Polskiej w Waszyngtonie, Pis-
ma _wydziałowo - klerykalne
twierdzą, że interesa Polski
stracą bardzo z powodu braku
w* stolicy Stanów :Zjednoczo-
nych tak „dzielnego i wytraw.
nego dyplomaty", jaki jest pan
Lubomirski. Pziwm rzecz jed- 

Ze swej strony: byliśmy prze—!nnk, że w przeciągu dwuch lat,
że praca w kierunku)

łączenia sił nastąpi z góry, zj śce, nie można się było doszu-
iniejątywy /ciał Herownirxychlkuc zalet dyplomatycznych u p
organizacyj i zrzeszeń. Okazuje ! posła. I

ani na wychodétwie, an w Pol-

Powiadają płaczki wydziało-
we, że wszystkie czyny, których
dokopał p. Lubomirski, sq taj-
me, bo w dyplomacji ujawniać
swoich zasług nie można. Więc
w takim razie dlaczego rząd
Polski, który nie był wcale
wrogo usposobiony przeciw p.
Lubomirskiemu, tych tajnych
jego zasług nie uznał?

A to co byłó jawne przez dwa
lata, od początku, aż do końca,
weale nie wzbudzało zaufania,
w genjusz dyplomatyczny kale.
cla «pana. f
Może jednak prasa

wa opiekując się p. Lubomir.
skim, opłakuje go nie za to co
zrobit dia Polski, ale za to co
zrobił dla Wydziału Narodowe.
go.

Wtedy jeremjady wszelkich
pism od „Przeglądów Katolic-
kich" do „Dzienników Narodo-
wych", stają się dla nas łatw
zrozumiałe.

 

Z PRASY I

W „Dzienniku dla Wszyst
kich" czytamy:

„Hallerczycy w Detroit po-
dali myśl, żeby Polonja tam
tejsza łącznym funduszem na
była dla kolonii „Detroit" na
wschodnich kresach Polski,
kilka narzędzi rolniczych, któ
re świeciły by nowym. rolni.
kom jako symbol pracy, bę-
dący wspaniałomyślnym da:
rem tych -wszystkich, którzy
z imieniem Hallerczyków i
dobrobyt jego połączyć prag-
ng,, jak brzmi odezwa. Kolo-
nja ,,Detroit" ma by€osiedio-
na przez Hallerczyków z tego
miasta, którą im rząd polski
ofiarował za służbę dla Oj-
czyzny. W celu zebrania od-
powiedniego funduszu, urzą-
dzona będzie kolekta po do-
mach a nazwiska ofiarodaw-
ców będą zapisane w „Złotej
Księdze",

Propozycja tych _składel,
wychodzi „ze źródeł wydzia:
Jowych",

+ +

Ks. 'Iciek w „Przeglądzie Ka-
tolickim podając jako fakt, że
poseł Lubomirski ustępuje, a!
na jego miejsce przyjeźdża Jan
Dąbski, obecnie wiceminister
spraw zagranicznych, który pro-
wadził pertraktacje z bolszewi-
kami w Rydze, tak pisze:

O PRASIE

skl jest mierną siłą; zdatny
na posła do Sejmu polskiego,
zdatny na mówcę ludowego,
zdatny na organizowanie kół
ludowych w Ameryce, zdat.
ny/ na zbieranie pieniędzy na
pattie, ale naszem zdaniem,
nie nadaje się na tak ważne
stanowisko - jakiem jest
pogelstwo polskie w Waszyn=
głdnie."
Ks. Icjek, jak wogóle zresztą

wszyscy wydziałówcy, twierdzą!
z całą pewnością, że
wicielem Polski w Ameryeg nie
może być nikt inny, jeno osoba
z tytułem książęcym lub bra-
biowskim, -bo to amerykanom
imponuje.

Ale zapominają 'ci panowie,
że Dąbski w rokowaniach z bol
szewikami wykazał swe zdolno-
ści dyplomatyczne i" dowiódł, że
lepiej potrafi załatwiać sprawy
państwowe niż tytułowani mę-
żowie stanu.
Dąbski może nie umie. tak

biegle mówić po angielsku, jak
p. Lubomirski, może nie jest

wściągliwie --
malnem.
A któż zliczy tę zkłamane je-

dnostki, tych renegatów kościo-
lu katolickiego, którzy. w walce
o ulegalizowanie swego nowego
hzmc'u. częstokroć wbrew su-

nkeniu zmieniają religję.

Któż nie

tłoczeniu tych nieszczęsnych ko-

biet, które zmieniwszy wiarę, a-

by móc wyjść zamąż, ukrad-

kiem odwiedzają świątynie

swych ojców, gdzie gna je śła-

wizm, często głębokie przywią-

zanie do porzuconej religji.

Zmieniły ją - bo prawo zmu

siło je do tego. .

Przywrócenie ślubów cywil.

nych, względnie oddanie spraw

6 nieuważnienię małżeństwa są-

dom cywilnym - spowoduje

Imasowy powrót ich na łono tej

wiary, z którą formalnie zer.

wały,

Nikt nie ma zamiaru zwal.

czać ślubów religijnych.

Ale mogłyby również dobrze

istnieć i śluby cywilne.

Dziś, kiedy życie stało się tak

niesłychanie |skomplikowanem,

należałoby dążyć do uproszcre

nia często archaicznych jeszcze

form, regulujących nasze życie

i współżycie.

Cząkwestjn ślubów! cywilnych

zjawiskiem nor-

znajdzie w swem o- |dzonego

dojrzała już w Polsce- odpo-
wie nam to w pewnej mierze
ankieta, którą „Przegląd Wie-
czorny" przeprowadzić zamie-
rza. /o
Śluby cywilne istniały w Pol.

sce od roku 1807 na zasadziej

kodeka Napoleona, wprowa-
na mocy" artykułu 60

konstytucji podpisanej - jak
wiadomo - przez Napoleona w
Dreźnie. *
Prawo małżeńskie z r. 1825

przywróciło śluby religijne, ale
sprawy o unieważnienie mal-
żeństw pozostawiło sądom cy-
wiilnym.
W roku 1836 Mikołaj zatwier

dził prawo małżeńskie, mocą

warunkiem, że in będzie mógł
przebywać na Litwie. Na to je-
szcze nie chce się zgodzić rząd
kowieński, się sprze
ciwu zarówno ide strony Łotwy
1 Estonji, jak 3 rządu viegs
kiego.

pow O

PODZIĘKOWANIE P. ROQVE-
RA DLA RZĄDU POL

SKIEGO

Biuro Prasowe Ministerstwa
(Spraw Zagranicznych komuni-
kuje: Poseł Stanów. Zjednoczo.
nych p. Gibson zawiadomił Pa.
na Ministra Spraw  Zagranicz-
nych; że p. Hoover w imieniu
Amerykańskiego Komitetu Ra-
  którego jurysdykcja i

oddane zostały sądom konsys:
torskim.
Od tego czasu na ziemiach b.

Kongresówki obowiązują śluby
religijne.
Śluby te przetrwały, jak wia-

domo, po dzień dzisiejszy,
* Należy zaznaczyć, że prawo z
1836 roku, jako narzucone przez
ciemięzcę, stało w kolizji z ów.
czesną konstytucją.
To też z punktu widzenia dzi.

siejszego naszego prawodawst-
wa winno być poddane grun-
townej rewizji. (AL

(P. W.). 
 

Mińsk, w sierpiu 1921 r.
Jak wiadomo, Białoruska Re-

publiką sowiecka została utwo-
rzona z 6 powiatów dawnej gu-
bernji Mińskiej, Mińskiego, Bo-
rysowskiego, Ihumeńskiego, Bo-
brujskiego, Mozyrskiego i Stuc»
kiego. -Oczywicie, ze taka fik»
cyjna republika Białoruska, któ-
ra obejmuje zaledwie czwartą
część terytorjum" białoruskiego,
nie mogła zadowolnić działaczy
białoruskich nawet komunistycz
nego autoramentu. Wobec tego
raz po raz podnoszą się głosy,
żądające, aby do Białej Kusi zo-
stały przyłączone trzy gubernie
o ludności rdzennie  białorus
kiej, mianowicie: Witebska, Ho.
melska (dawna Mohylowska) i
Smoleńska. Dotychczas jednak
żądania te nie zostały spełnione,
gdyż tendencje te są zwalczanej

centralizm rosyjski, &
ichbiałoruski, zwłaszcza ko-

jest nadzwyczaj także znawca tańców ammerykań
skich, jak p. poseł, ale jesteśmy!
pewni, ze w żadnym razi; go»
rzej obowiązków przedstawicie-
la Rzeczypospolitej niż p. Lu.
bomirski, sprawować nie be:
dzie.

słaby. z
Jednakże tendencje .te uja-

wniają się w dalszym ciągu. O-
becnie idea połączenia wszyst:
kich gubernji białoruskich w je-
dną całość została i

Z BIAŁEJ RUSH SOWIECKIEJ

majątkiem dowódca -Czornyj
Tak samo poddał się wraz z bro.
nią i taborem operujący pod 1-
huniem oddział Czpryńca, Pod»
dał się również dowódzea Żuk,
były prezes rewolucyjnego ko-
mitetu komunistycznego włości
Żatyńskiej z oddziałem, _liczą-
cym około 50 osób. Poddały
się niektóre grupy innych od
działów powstańczych Mińszczy»
zny, Oddział Zajcewa, który
operował: od niedawna w powie-
cie Borysowskim, został rozbity,
przyczem: zastrzelono pomocni»
ka Zajcewa, przy którym znale-
ziono dokumenty wielkiej war-
tości. Żołnierze tego oddziału
poddali się, oficerowie - nie i
zostali pozabijani. Ostatnio zni.
szczono oddział Kuzniecowa, o-
perujący, we włości Esmońskiej

iatu , Borysowskiego. Na u-
licach Mińska. często obecnie
można widzieć mniejsze lub
większegrupki ujętych powstań
ców, prowadzonych pod silnie
uzbrojonym konwojem. Znacz
na część ich jest rozstrzeliwana,

Ruch. powstańczy
ny jest i w. sgsiednich |guber-

4 Mo

CB
Polskiemu za szlache-

tną propozycję przewiezienia ży
wności przeznaczonej dla Rosji,
jak również 'za inne sposoby
współdziałania łaskawie zaofia-
rowane.

P, Hoover dał zapewnienie, że
Amerykański Komitet Ratunko-
wy nadal będzie spełniał swój
program. niesienia pomocy dzie-
ciom podczas nadchodzącej zi»
my, Komitet jest wdzięczny Rey
dowi Polskiemu za proponowa-
ną ulgę w ponoszeniu ciężarów.

* RÓŻNE

Przybycie delegacji pol-
skiej do Moskwy

iMoskwa, 16 sierpnia. - Ko-
misje reewakucyjne i specjalna
przybyły do Moskwy w dniu 14
bm, Na granicy delegat Sowie-
tów zażądał podania pociągu
rewizji, ustąpił jednak wobec
kategorycznego sprzeciwu ze
strony prezesa obu delegacji, p.
Antoniego Olszewskiego. Dele-
gat Sowietów zażądał następnie
zaplombowania wagonu; w dro
dze do jednego z wagonów wrzu
cono duży kamień, jednakże o-
było się bez wypadku. Po przy-
byciu do Moskwy komisje za
mieszkały tymczasowo w po-
ciągu w bardzo ciężłich ›warun
kach .safitarnych, -pogarszają«
cych się z dnia na dzień, co wy
twarza sytuację nie do zniesie
nia. Władze sowieckie oddają
o rozporządzenia obu kómisji,

PLANOWA /REPATRIACJA.

Moskwa, 20 sierpnia. - Po-
wrót repatrjantów odbywa .sig
w łempie nader powolnem. -
Triei eszelon, który niedawno >
odjechał do Polski miał odejść >
w Lipcowe eszelony je

się nie formują. Z 18&tu
planowanych eszolonów w lip»
cu odeszły tylko 3. Planawą rej
patrjację przewyższa
tna nie poddająca się kontroli,
a bardzo podejrzana co do swe
o składu, ze znjkomym udzia
lem elementu polskiego,

zai
POLACY I NIEMCY w ODE.

Nt an: MBA" z

Kiszyniów, 20 sierpnia. - Z
Odesy odpłynął statek „Wid.
gor" na którego pokładzie odje
chall z Południowej Rosji niem
cy. W najbliższym czasie
dą włosi i amerykanie, Paro»
statki już są po nich wysłane
z Konstantynopola, W Odesie
znzcmlbliczba polaków

_

czeka
na przybycie misji repatrjacyj.
Dfi Głód t cholera “mix-“$1
Sic. +

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z Newarku, N.J,
W.: Drohobyczu (Małopolska)-
niema „bopalni solnych, jest tyl
ko nafta.

Czytelnikowi z Passmie, N. J. |
Prawidłowo pisze się Andrzej.
W starej pisowni polskiej nie
ma Andrzeja, a jest Jędrzej.-
Dzisiajużywa się w mowie po-
łocznej a nawet czasami w I-
teraturze tak jedno, jak i! dru»
gie, dzyli że omyłki nie pope
nia ani jedna, ani druga strona.

Czytelnikowi A. M. z New
Yorku. - Tam gdzie kończy się
rząd parlamentarny, tam może
powstać jedynie tylko
cja, czy to biała, czy czerwóha.
Nie ma mowy o żadnej wolno»
Nici, tam gdzie jest dyktatura,

Czytelnikowi z Hartofrd. Cor
nectocut. - Trzeba się

 liczących łącznie 00 osób, ma-
Ty-domek 6-20:pokcjach,w k
rym komisje mają mieszkać i
urzędować. Praca w tych warun
kach prawie absolutnie niemo-
źliwa. Wobec tego poset polski
w Moskwie, p. Tytus Filipo-
wicz, po raz trzeci interwehjo-
wać będzie w. tej sprawie -u 

pod. pretekstem konieczności;
njach, ń

władz sowieckich i wystąpi za
 Oprócz świetnej

how 14
skiej.: Tam poddały się oddział.

partj
razem z
 „Jak się będzie d

polska przedstawiała pod no-
wym kierownikiem to trud-
no powiedzieć, Naszym, zda:
niem w wyborze następcy p.
Lubomirskiego, _kierówano:
się, nie dobrem sprawy, ale
raczej względami partji. :O
ile wiemy, p. Dąbski tu ni.
gdy niebył, zdolności żadnych
na polu dyplomatycznem nie
wykazał, a nawet niezna ję-
zyka angielskiego, co już po-
winno być w nominacji Am
basadora, szczególnie do Sta-
nów Zjednoczonych, bardzo
ważnym warunkiem, P. Dąb-

WARSZAWA. - Istnieje w
kodeksie francuskim wrtykuł
324, który powiada, że: „w ra-

ze strony sony, mąż,
szy mord, nie jest karany".
U nas takiego artykułu nie-

ma. \
Mimo to, wypadki tego ro:

dzaju zabójstw znacznie 'Częś-
ciej są spotykane w wmv”
Heczeństwie niż we Francji)

Zjawisko to, jeżeli chodzi o

Francję, hależy przypisać -w

znacznej mierze jej Kberalnemu

prawu o ślubach cywilnych i ro

zwodach.

Prawo francuskie,

niając przyczyny, jakie się zło-
żyły na niedobór danego stadła

małżeńskiego, ułatwia obu stro-

nom urządzenie sobie życie na

nowo, często zaś - stworzenie

nowej. rodziny. @
Na pozór nieuświadomionym

zdawaćby się mogło, że ślub

cywilne prowadzą do, anarchji

i z kolei wpływają

ujemnie ńa moralność danego

społeczeństwa

Kto zna jednakże głębiej sto.

n i; ten

 

  

 

zie jawnej zdrady małżeńskiej |

uwzględ- |go

 

P P
rykanom w salonach, paget Rze

czypospolitej musi posiadać i

inne kwalifikacje.

Ale p. Lubomirski  natych-

miast po przyjeździe do Ame.

ryki podążył na sejm wydzia-

łowy do Buffalo, Był wobec tej

organizacji słabym i ustepli-

jedności

nej wszystkich gubernji Biało-

rusi. „Sowiecka Biełarus" udo-

wadnia, że bernj

ki z więk i Makielni

kowa i Oberona, Poddała się

banda Gawryłowa, poddał się
tek Ji 6

rosyjskich członków obu dele-

cji. d

 

białoruskie posiadają ten sam

charakter gospodarczy i w je-

dnakowym stopniu ciążą do te-

goż samego ośrodka - Mińska.

Wobec tego przyłączenie Witeb.

do jednej całości eko- 
wym nawet wtedy, gdy Wydział

rządowi polskiemu i jego przed

stawicielom wojnę wypowie.

dział. .

P. Dąbski zapewne takim nie

będzie i o to chodzi już dzisiaj

ks. Iekowi i jego partyjnym

po i

CZY NADSZEDŁ JUŻ CZAS, ABY W POLSCE

ZOSTAŁY WPROWADZONE ŚLUBY CYWILNE

malniej niż u nas; gdzie zbył

nomicznej czy $moleńskiej do
innej nie może pozostać wobec
warunków życia gospodarczego|
krtju, identycznych na całej
Białorusi.
Sprawa stworzenia jedności

kich gu-

benji białoruskich stanęła na
porządku dziennym narady eko-
nomicznej przedstawicieli tych
gubernji, która się rozpoczęła 1
sierpnia w Mińsku, Centralis-
tom jednakże udało się. jeszcze
braz sprawę tę odroczyć i będzie
ona rozpatrywana ,dopiero na
październikowym zjeśdze przed

i narad i 
mało wagi plnyyhuje sig same)

ice i 

Dobrze jeszcze kiedy małżeń«

stwo jest dobrane,

Lwia tragedji i zm

bójstw na tle niedoboru -mał

żeńskiego u nas - jeżeli cho-

dzi 0 męczyznę - nie wyply-

wa mioże fak z uczucia, jakz

Podrażnionej dumy! j ambicji

własnej, owego prześwładczenia

o zbrukaniu nazwiska, do któ-

rego bądź co bądź mężczyzna

jest Bardzo przywiązany. ->

Trudno, na to składają się już

właściwości atawistyczne cate-

olehszeregu pokoleń.

Konflikty | takie, jeżeli .już

całkiem nie wyklucza, to spro

wadza do minimum - ułatwie-

nie i ie tej kategorji

ludziom rozwodu.

Również zdawałoby się,: że|

|skazywanie ludzi, często :wa-

jem sobie obcych na wspólne

połycie „aż dp śmierci" z pun.

Tiu widzenia społecznego. nie

jest wskazane. -

Z drugie} pajrzenie po

Białej Rusi oraz gub, Wołyń»

skiej, „Witebskiej i Homelskiej.

Wojskowa Rada Rewolucyj-

na Mińszczyzny rozwija wytę-

żoną działalność w celu

dowania tak dezerterstwa, jak i

oddziałów powstańczych, rekru-

tujących się głównie z. dezerte-

rów. Po ogłoszeniu rozkazu tej

Rady, . groigcego dezerterom i

ich rodzinom. najbezwzględniej.

szemi represjami, w ciągu pier-

wszych dni" z 4ch powiatów

Mińszyczyzny zjawiło się około

1,000 dezerterów. Do 1-go sierp

nia dobrowolny powrót dezerte-

rów wyraża się następującemi

cyframi; pow. Miński-320, Bo-
ki 'YI'X' 130,

[Bobrujski-243 -Mozyrski-107,

Stiicki-747. Razem 2280.

-o-

W nocy z 27 na 28 lipca od-

dział czerwonej armji otoczył w

powiecie Bobrujskim odział po-

wstańczy -Korotkiewicza. -Do-)

wódca wraz z pomocnikiem zo- |

 
przez poleć na półycie dwojga

ludzi ~w nie! iązku. z

Wi

ym
we

stali zabici, a w ręce komendy

|sowieckiej _dostały. sip. papies

m Mnaniemtoes

który: op

ze swym oddziałem od r. 1918.

Jaszczenok oświadczył, że obec-

nie należy do gminy religijnej

ewangelistów i nie rozstaje się

z Ewangelją, w której nie zna-

Jazł uzasadnienia tóczonejprzez

siebie walki. Zjawił się do sita.

bu miejscowego armji sowiec-

kiej z Ewangelją, przywiązaną

na sznurku. Pomimo poddawa-

nia, się, i rozbijania oddziałów

powstańczych, „operują obe w

dalszym ciągu w rozmatlych: o-

kolicach gub. Smoleńskiej, na-

padając ,zwłaszcza -na wywie-

dowców: sowieckich, których:

wieszają.

(Kurjer Poranny).

v

BYTOM. - Według zasięg»

niętych informacyj, w drugiej

połowie Ipeca odbyło się w Ra:

ciborzu' konferencpa Litwinów

z przywódcami niemieckich bo-

jówek na Górnym" Śląsku,

jącą na celu zwerbowania ocho-

tników do 'artnji litewskiej "do

walk partyzanckich przeciwko

Polakom na' terenie Wileńszczy

my.

Zestrony niemieckiej brał ul

dział w Konferencji major Flel-

scher i por. Klepert z powiato

wej komendy ,,Freikorps'u" w

Raciborzu. Oświadczyli oni Li-

twinom, że! warbunek: mógłby

nastąpić dopiero po "rozstrzyg.

nięciu sprawy górnośląskiej,

kiedy się okaże, jaka ilość bo-

jowców może być zwolniona

Proponowano jednak już teraz

utworzyć w tym celu biuro wer}

bunkowe w Raciborzu. |

Podobną konferencję odbyli

cit, Litwini! w miejscowości Bro,

kondorf pod Nysą ze znanym

 

NU
PAMIĘTAJCIE O WDOWACH

1 SIEROTACH NA GÓRNYM

SLASKU

do adwokata. My w danej
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TEODOR TOMASZ JEŻ

 USKOKI

(Ciąg dalszy)

Każdego nowego, co się do niego

|

zgłaszał, obdarzał

p mxfiem swojem, to znaczy: ppownadał mu ze szcze-

gółami o nadzwyczajnych swoich ząletach i o niesły-

chanem, niezrównanem niedołęstwie »yszysthch in-

nych ludzi; a opowiadał to tak dowodnie, że słuchacz

2 zadziwienia wyjść nie mógł, |jak o takich jasnych

rzeczach dotychczas nie wiedział!

w

_

Język, jak wyżej powiedzieliśmy, był mocną ka:

walera stroną.. Takimprzedstawia go dziejopis, któ-

rego dzieło służy nam do niniejszej powieści za osno-

Nic przeto dziwnego, że ludgle prości a gory?

Szli na wędkę języka, przyjmowghjaufame z ufnoscxą

i jeden po drugim ofiarowywali się _kawalemwn.

-- Masz mnie z duszą i kościami. Rób ze mną, co

zechcesz. Rozkazuj... Ślepo ci posłusznym będę.

„Wypadki robią ludzi" to pewnik. hayvaler B_er-

tuczi, siedząc sobie bezpiecznie w Rzymie, rósł na wiel:

kiego człowieka, podnoszony

.

na ramionach tych, z

których każdy, z całą swo,ją prostolg,z całą głplpo'tą śle-

pej wiary, więcej niezawodnie był wart, aniżeli on z

swoim psem. -

rmnxglfakt był)faktem. Wypadłki l_lkładały się dla

niego. Tamci - Alberti, Kosmacz i Miłoszewicz, coby

mu może zawadzać mogli, poszlii pn'epgdh. A on po-

został, i wielu jeszcze pozostało, - i ci co pozostali,

obwołali go wojewodą. - Swplm? - byłoby to jesz-

cze pół biedy; lecz takim drobiazgiem kawaler by się

pie zadowolił. Obwołali go wojewodą wszech Bośni.

Jakiem prawem? .

Takiem, że nikogo nie było, coby im prawa tego

zaprzeczyć mógł. '

f
s
a

p

   

5. Wojewoda |

| © Na tym padole płaczu dziwnić się nieraz plecie.

" Kawaler Bertuczi obwołany został ngęvyodą - wo-
: dzem wszechBośni, to znaczy: - x'Bosm i Pomorza, i

- Wszystkich krajów, które w jakiejbądźprostej lub u-

- kośnej pozostawały z niemi styczności. Psawdę po-

| wiada przysłowie: „na bezrybiu i rak ryba". Kawa-

\ Ter był owym rakiem.

:

Uszedł jednakże za tybę z po-

" wodu, że zgromadzeni w. Rzymie i Jędym z pom_1ędzy

- Wośniaków Bośniacy, którzy głos mieli, pragnęli czy-

pu i potrzebowali, ażeby im. no_puęwodmczył. A że

- jedynym kandydatem przedstawiał się Bertuczi, więc:

genjalność jego podejrzaną wydawała, i któ-
bzy za tą powodzią samochwalstwa i oszczerstw, za tą

feputacia czarnoksiestwa i psem widzieli squaganwm.
Posłużyły mu  okbtibznosci, - on tet z nich ko-
tak, 1

msfonh'ował, gwardję przyboczną. Od tego
forpoczat czynność swoją. Ten początek zdziwił nie-

ko Uskoków, którym się wydawało, i Hassan-pasza
bowinienby wszelkie zastąpić gwardje. Lecz kawa;

er postawił tę rzecz jako sprawę porządkową. W_6dz
gwardji istnieć nie ; więc stanęła gwaer z

2hnych mólnków. Zadaniem ich było czuwać nad
zpieczeństwem osoby kawalera, której nie zagraża

xu

 

ic.
P Nie byto to bez racji, Ta gwardja nadawała ka-
erowi powagę i w oczach jego |własnych wspólł-

fomków i w oczach Rzymian. Ostentacja ma swoje
czenie.. „Jest ona ramą obrazu, rzucającą się w oczy

, którzy Się na wartości obrazów nie znają. Dość
byłó tej ramy, ażeby się na kawalera zwróciła u-
najprzód publiczna, a następnie szczególna.

rwszawzglętlem drugiej odgrywała rolę prowoka-
Najprzód o kawalerze zagadano głośno na pal-

h, a potem poczęto o nim szeptać po gabinetach mę-
stanu, sprawami publicznemi specjalnie się zhj-

ujących. 1 tych bowiemostatnich zafrapował szcze-
_ zbieg pragnostyków dyplomatycznych: nabo-

two za,chrześcijaństwo, rozsyłanie poselstw. tajem
niepokój wtem, cobyśmy dziś nazwali opinią

 

liczną, rych niezwykły pomiędzy słowiańskimi wy- |
mi 1 wysadzenie przez nich jednego z-póśród

na:wadza) Wszystko to miało pewiią dońiosłóść;
dra nie zmogła dyplomatów ;nie interesować. Widzie-
że się co6/Święci - cb? -~ to należało Wykombino:

, czyli należało rozwiązać zadanie, w którem wia:
e dane były zagadkami.
Nad rozwiązaniem zadania tego myślał nasz ka:

raler, myślało-wielu mężów, myślał oraz i poseł cesar.
i, baron Norad; który przebywał stale przy stolicy

iej.i był przy niej reprezentantem tej czci, ja
głowię Kościoła należała się od chrześcijańskich

how w osobie monarchy, śród wszystkich naj»
jszego. Taką byla rola jego jawna. Lecz po-

inga; do której się baron nie przy:
ktorwatoli daleko była ważniejsza, aniżeli'ta,

odgrywał publicznie. Tatinna rola hie była wła
rolą, ale funkcją. Występował jako reprezen

, a był. w istocie rzeczy agentem, obowiązanym
o wszystkiem; co gabinet papieski zamierza,

$6- 0 temgabinet praski.
I CJA

i dom

$

ci w

  

 

 

i Okolica |

la

ODCZYTY W DOMU NA-
RODOWYM

Seldbia' Techniczno-Handlowa.h

 

1921,

|stępy: żeński śpiew, chór
“elm deklamacje i mowy.

Niech nie braknie ani jedne-

go polaka ani polki, gdyż spra-

wa Górnego Śląska leży każde-

lakowi na sercu, a komi.
 

 

: "--- Niech będzie Bertuczi! - rzekli'ci nawet, któ- |!

Ł"ię

Mówi się o postępie, o pracy
oświatowej, o wolnej miepodie-
głej myśli, że trudno ona prze-
dostaje się do ludy. Jakże mo-
że 'się przedostać ta myśl i

ją murem chińskim. Oto! leży
przed nami list od jednego z o-
bywateli z Riverside, N. J., w

pisze:
Szan, Panié Dodatko!
Proszę przyjąć od piszącego,

a również od postępowych oby-
wateli, polonji ir Riverside, N. J.
uznanie za gorliwą pracę pol-
sko-ludowg wśród wychodżtwa
polskiego w Ameryce.
Mam zaszczyt zawiadomić

pana, iż tu postęp i oświata za-
czyna podnosić głowę z letargu,
ciemności i postrachu klerykal-
nego.

że pan wiedzieć, iż tu w
szej osadzie mamy twardy o-

rzech do zgryzenia, a ten jest,
jak "zwykle rzymsko-katolicki
„duszpasterz", który jest nawet
serdecznym przyjacielem „osta-

daktora
ckiego".
Ksiądz Iciek gościł u naszego

„duszpasierza" przez caly ty-
dzień, m na odjezdnem sprzedał
swój samochód gościnnemu
przyjacielowi za pół ceny. Tak
chwali się z kupna swojego je-
gomość do swoich -parafjan,
Iłórzy najwyżej posiadają „bi-
cykle". ;
Otóż od tych odwiedzin nasz

proboszczulek prawi co niedzie-
Ig w kościele, zachwala „Prze-
wodnika Katolickiego" i ostrze-
ga swych parafjan przez „złe-
mi" gazetami", porównując -
„Przewodnik Katolicki" i „złe

„Przewodnika -Katoli-

mięsiwa, i skutki jednego i dru-
giego. Nawet rozdaje hojnie co
tydzień w kościele i rozsyła po
domach „ten dobry papierowy
pokarm" swoim wiernym, po-
czeiwym i zabigkanym baran-
kom, którzy Bogu ducha winni
i gładzą grzechy „Nowego Świe.
a".
Kończę ten list, pozdrawiam

pana, jako prawego polaka.
Kreślę się J. O. prezes K. D.
A jednak to nie nie pomoże,

lody się łanią i w takim River.
side, N. J. zabierają się rażno
do pracy twórczej w tym roku.

k k +
Skąd Iciek ma pieniądze

automobile. Pomyśl chłopie,
był on we Francji podczas woj-
ny, ostatnio siedział w komite-
cle. hoveroskim w New Yorku
a więc, czy można w rok, czy
dwa odłożyć z pracy pare ty-
sięcy dolarów i kupić ze zbytku
antomobil, Kto z was w jeden
rok chociaż kawaler odłożył
tysiąc dolarów i; mógł. kupić
automobil, niema takich wśród
robotników, to |może ksiądz

światło, jeżeli ten lud odgradza-/

wionego pisarka" ks, Iśka,

|Jest to liczba" minimalna.

gazety" do dobrego i zepsutego)

'pchnte ha" droge hows.
Taicwsaysey ksigin> wiedzg i

dlatego w prezentach za pół ce-
ny dają sobie antomobile,

list tre
Jol:
Poraz pierwszy byłem na od-

czycie urządzonym przez Polsk,
Szkołę Techniczno-Handlową i

mu p
tet złoży dowód szczerej i usil.
nej pracy.

Dzieci do lat czternastu wej-
dą tylko z rodzicami. Wstęp
 aby propagował „Przewodnika

Katolickiego", który zatruwa
dusze chłopa. Wie o tem, że
jak ten chłop będzie ich pisma
czytał, to w tym duchu będzie i
dzieci wychowywał, a ich egzy-
stencja będzie się ciągnąć długo
bez troski. Jeszczę wszystko by

da-włóczęga" potrafi mówić, a
dziennik to jest dobry byznes,
tak mówi wszędeie. ›A reakcji
to na rękę." Dlatego czas przej-
rzeć na oczy, czas zacząć działać
wszędzie, -

Z POLA PRACY

250.000 berrobotnych w Pennsy!-
wanji - 189.050 w Filadeltji
Z Harrisburga, stolicy stanu,

komunikują, że jest w. całym
stanie przeszło 250,000 bezro-
botnych. Filadelfja w tym wy-
padku zajmuje pierwsze miej.
[sce, bo 127.000 mężczyzn jest
bez pracy i 12.060 kobiet, Dru-
gie miejsce zajmuje Pitsburgh

56.850, Altona - 18.080,
[Johnstown - 18.840, Scranton
- 16.020, Erie - 14,825, H

uszło, ale skąd taki „wegabunej

1 am się do obowiązku za-
rządowi. szkoły: podziękować za
tę bogatą ucztę duchową, jaką
dla mnie był odczyt p. Yollesa o
filozofi. Byłem wptost zdumio-
uy, jak prelegent w jednogodzin
nym odczycie potrafił tak popu
Jarple i tak pięknie ująć kwe-
stje. które nas rzeczywiście tak
bardzo obchodzą, Dziwiłem, się,
że pan Yolles jest taki młody, a
muszę się przyznać, że od śro-
dy ciągle myślę o tych kwestjach
1 zupełnie inaczej widzę, Proszę
mi odpowiedzieć czy pan Yolles
jakąś książkę napisał, gdzie ją
nabyć można› czy i kiedy będzie
vum odczyt p. Yollesa, ~*
Odtąd›będę na każym odczy-

cie Polskiej Szkoły Techniczno
Handlowej, gdyż przekonałem:

się, że te odczyty są wprost nie.
zbędne dla ogólnego wykształ
cenia, 6.

k 4

(Ob. G. $. za reklamę dzię
kuję. Nie jestem „taki" młody.
jak wyglądam, Nie długość ży-
cia, ale przełycie tworzą wiek
człowieka. „Książki" żadnej nie

z litości nad ludzk 
risburg - 13,455, New Kensing-
ton - 60,050, Williamsport -
5.950, Me ›Keesport -" 5.075.

I to
się ma nazywęć „prosperity",
na którą cała ludność oczekiwa-
ła i głosowała, od wyboru
prezydenta, miało tak zmienić,
jakby  różeczką czarodziejską
lub laską Mojżesza pociągnął,
Ono i zmieniło się. Jest kryzyś
i za to trzebą Panu podzięko-|
wać, że o nas pamięta, Ale za-
wsze tak nie będzie. Przyjdą i
lepsze czasy, alę trzeba na nie
poczekać.

LEWICOWCY BIORĄ SIĘ
DO INTERESOW

Nasi -pracownicy zaczynają
się brać do interesu na dobre.
Oto dowiadujemy się, że ob.
Jerzy Hacuk, dzielny
wnik-kresowiec z  Wileśszczył
zny, chce wracać do stron f8'
Idzinnych. Ma parę setek, ale,
jak to kresowcy mawiają, „i
co ty tam z tem w kraju zro-
bisz". Więc postanowił otwo:
rzyć sklep, w którym oprócz
napol i papierosów trzyma „No-
wy Świat", tak że już można go
ndbyć codziennie. Dlatego w
pobliżu zamieszkałym rodakom
zwracamy uwagę na adres 1106
Germantown Ave., N, 2.ej ulicy.

+- wa A

wolny dla wszystkich. Będzie
urządzona kolekta dla Górnego

| Śląska.,
Apelujemy do naszych zac-

nych „byznesistów", ażeby ra-
czyli zaszczycić przedstawienie
obecnością, dając dowód miło-
ści dla ojczyzny.
Za komitet:

Czesław: Piotrowski.

RÓŻNE

ZNALAZŁ ŚMIERC PRZY
ZABAWIE

 

Michał  Koszmarski, liczący
10 lat, zamieszkały pn. 310 East
Huston $t, spadł z ganku ra-
[tunkowego, na czwartem pię-
trze, gdzie się ze swoim braci.
|szkiem bawił Mały Michałek

$. (znalazł śmierć na miejscu.
---

BITWA NA POKŁADZIE
. OKRĘTU

Do, regularnej .bitwy ,między
|ajentami probibicyjnymi a prze-

ny de 
ścią. P, Yolles).
 

Z ODCZYTU REDAKTORA
P. YOLLESA
 

Mamy w New Yorku to, cze-
go tutejsza publiczność lie zu
pełnie jeszcze docenia, Są to od-
czyty urządzane przez Polską
Szkołę Techniczno-Handlową.Ja
sam dotychczas na te odczyty
nie uczęszczałem› gdyż sądziłem,
że jestem dostatecznie oczyta
nym i nie-nowego się nie do.
wiem.

W ostatnią środę przezwycię-
żyłem swóje lenistwo i z cieka»
wości poszedłem posłuchać p.
Yollesa, którego feljetony bar
dzo mi się podobają.

Spotkała mnie nadzwyczaj mi
ła niespodzianka, Zamiast okle-

| panych ~frazesów, -styszałemi
coś nadzwyczaj interesującego.

Filozofja p. Yollesa, wpraw-
dzie stara i podzielana przez wie
le osób› ale była wyłożoną tak
śmiało i pięknie, upiększany

kładami tak

oszło wczoraj: nad
ranem, gdy ajenei policyjni na-
padli na grecki okręt „King A-
|Iexander". Ośmiu członków za.
łogi, zostało rannych od strza.
Row rewolwerowych, Z ajentów
żaden nie odniósł poranienia, Z
tego wnioskować można że po:
licjanci probibicyjni dość dziel.
nie i dość brutalnie postępowa-
Ii, Skonfiskowano trunki wy.
skokowe wartości 75.000 dola-
rów i narkotyki wartości 50.000

| dolarów. x >
 

PREZYDENT HARDING IN-
FORMOWANY O STOSUN-
KACH NA BLLIS ISLAND
 

Głupie, bezdennie głupie, a
często i złośliwe trzymanie się

przy rozstrzyganiu kwe

stji imigracyjnych -wytworzyły
|takie stosunki na Ellis Island, że
|opinja w Ameryce po całym
świecie -, staje się przedmiotem
łprzykrych. komentarzy. Osławio
na „wolność" amerykańska i
wszelkie ozdoby humanitarno-
idealne stają się, farsą i ironją 

i ułożonemiz taką zdolnością li-
teracką, że mam tylko jeden żal
do szkoły, iż odczyt był za krót
ki trwał bowiem 'tylko godzinę.
(Pan Yolles trochę za prędko
czytał). Szkoda, że więcej pu.

wobec faktu, że dziesięciomie-
sięczne niemowlę odsyłają z po-
wrótem do Ameryki - zaś o-
|piekunom pozwalają wylądo-
wać, że matkę wypuszczają -
syna odsyłają itd. Oczywiście,
głupim obywatelom zdawało się, 

Drugi ob. .Joref Przybyjski,
prezes Domu Polskiego, cho-
dził dłuższy czas ber
Mawiał, że ciężkie czasy,
padł na pomysł, ja tym bardziej.]
że jest człowiekiem dobrego
serca, chociaż czasami lubi po-
hałasować, ale nikomu krzy,
wdy nie wyrządził, Więc otwo-
rzył piekarnię i będzie wypiekaj
chleb T

więc mnie spotkała

bliczności nie miało b
Sci styszenia go.

Druga niespodzianka, jaka
ain to ie chociaż

wstęp był ogłoszony 20 ct, to po-
biz-no tylko 15. WytH6

że rząd, że głowa rządu, prezy.
dent Harding o tem wie, Po-
set w kongresie Izaak Siegel wy-
stosował werora)- list do prery-
denta, opisując stosunki na „wy=

 

 

HARRY ;

rég ,,Forsyth"

Przckonacie sig, że w żadnym

BRYNTON EXTRA
BRYNTON NUTRON
BRYNTON AKSAMITNY
STETEON ......
STETSON AKSAMITNY

» son'a i mamy ich
Przyjdźcie

POSZUKIWANIA ZE STARE

orun

Attache dla Spraw Wychodé-
czych, przy Konsulacie General.
nym Rzeczypospolitej Polskiej,
953 Third: Avenue; New York,
Uprasza niżej wymienionych o
[::-łani: swych obecnych -adre-
w:
E 4776 Łysorowski Stanisław,
E 4381 Majcher Anna (wdo-

wa po Franciszku z Brzozowa).
E 4024 Makarewicz Marcin,

New York.
E 4250 Makulec Władysław,

New York.
E 4860  Małyszczak Marjan

Bronisław, Philadelphia, Pa.
E 4924 Mamro Antoni B. Buf>

falo, N. Y.
E 1982 Mazurkiewicz Leon,

New York
m _E 4603 Ment Konstanty, Phi-
ladelphia, Pa.
E 4603 Monika Maks} Addison

dobrych kapeluszy za takie umiarkowane ceny
OTO NASZE NIEBYWAŁE CENY: A

ZNAKOMITE KAPELUSZE ZILBERSZTENA
BRYNTON NAJLEPSZY GATUNEK

 

   

   

 

Jesteśmy największymi praed

 

Nasze Kapeluszesą bez konkurencji tak dobrocią tow-H:
i jak ostatnim fasonemi czystą robotą ?
Przyjdźcie i zobaczcie nasz wybór modnych -

i najpiękniejszych RE

W 2-ch WIELKICH SKLEPACH KAPELUSZNICZYCH

SILBERSTEINA _

36, DELANCEY STR,,

< £

vq

!1 AVENUE B -
róg Houston St.

 

&

 

innym sklepie nie kupicie tak[I

   

sas

. 4.00, 5.00, 6.50, 8.50 i
1.00, 8.00, 10.00 i

., 20.00, 25.00 i )
eielami kapeluszy Stet,

największy wybór £
  

i oglądnijcie w naszych oknach wystawowych
ostatnie fasony męskich kapeluszy ha

| 'E 4430 Znajomych Olesią
|Stanisława, Schenectady, N,
E 4460 Znajomych lub

inych 4. p. Wota Mike. E
E 4160 Zieliński Roman, *

Fitchburg, Mass. ;
E 4818 Zieliński, Tomasz

tja, Philadelphia, Pa, -
E 4780 Zukowski Antoni,

Wiadystaw, Stanisiaw. "

E 4924 Skurnog Dawid
cago, IJ. i
E 4358 Golba Wincenty,

castel, Pa.
E 4881 Selten Jozef, W
ton, D.C.

szka z Jarocina,
E 4755 Sienieki Filip.
pe---

 
 

POLACY w NOWYM"
YORKU 1 OKOLICY .,

~er 08

WEC
Dome: Ne , 19-89 me
PL, krew Ye 

"E 4780 - Nasselski" Stanisław,
New York. ;
E 4924 Stefania

New York.
E 4850 -Nowak

York. :
E 4924 Nowak Wincenty,Cles

veland. ;
Do sobotniego numeru ..... ....
E 4024 Olearska Walerja, Mil-

waukee, Wis.
E 4780 Orzechowski Jan, Jer.

sey City, N. J.
E 4504

czyńskim
E 4666 Znajomych lub krew»

nych #. p. Moszczęńskiego Fran-
eiszka.
. „E' 4806 Znajomych #, p. Su-

Leon, ,New

 mi, że tu nie o zarobek rozcho-
dzi się, ale o pokrycie kosztów.
a ponieważ publiczność schodzi
się coraz liczniej, sądzę więc. źe
15 e. pokryje koszta. Jak później zrobić. Który z

postepowych 'za swą pracę ma
odłożone tysiąc dolatów, może-
cie ze świecą szukać A redak-

ks. Ieka, w krótkim czasie stać
na automobil. Skąd to chloe,
puknij się w czoło i pomyśl,

ła. Oj tak opatrzyła go opatrz-
ność jedynie dlatego, że jesteś
ciemniutki i potulny. A spró-
bujno nie dać tak przez rok pro-
boszcrowt i Wydziałowi Naro-
dowemu, a potem stań z boku
i przypatrz się księdzu, czy bę-
dzie tym samym, oj zapewnie
nie. „Wydział Narodowy ma je.
szcze pieniądze, zasila .pisma
subwencjami, zasila i ks. Iśka.
Ale nikt nie zasilał i, nie zasila
postępowej prasy, Lecz prze.
ciwnie sami robotnicy,
Wobec takich stosunków |

fora Przewodnika Katolickiego!

czy też opatrzność go opatrzy-|

dząc z a
że trzeba głodnych nakarmić.
A więc należałoby interes jego
poprzęć, ale to już jest sprawa
płci pięknej, a ob. P. dosyć
sprzyjają. Więc jest nadzieja,
że nadąży piec. Jednak dl pa-
mięci podajemy adres interesu
2611 Somerset ul.

k 6 k

Inni znów nie chcąc otwierać
interesów, postanowili zawrzeć
związki małżęńskie, nie chcąc
chodzić samotnie. I oto w s0-
botę do stopni oltarza powędro-
wali: "Stanisław Grzeszczyk z
Stefanją _Jarosławską, -Karol
Pliszczak z Pauling -Jarogh-
wską. Gody weselne odbyły się
pn. 415 North 4 ulica. Pierwsza
para udała się do Nowe) Anglji,
do N. Hampton, Mass,, a druga
pozostała ,w grodzie _miłości.
Państwu młodym życzymy po-
w ia. a Tea

dowiedziałem się, zarząd aa
wiódł się" trochę. „G. S.

BALTIMORE, MD. -

W niedzielę dnia lag; wrze
Shia staraniem komitetu téste-

spie łez", co sig
stanie.

from. Mech

naa
Inż. J. 8, Decker przemawiać bę-dzie na wiecach z[przedstawieniemruchomych o-brazków z wojny polsko-bolszewiekiej 1. postadioci Stow, Me-chanik6w -w Polsce. nia pomocy dla Górnego Śląska,dla naszej poloni w sali te-atralnej w Domu Polskim, pn.510-512 So. Broadway, będzie o-degrany przed! dramat p.. „Koszyk kwiatów". Sztukata rzadko może. byćna scenie anintorskiej, ponieważw. niej opuje d a

Chicopee, Mass., we wtorek 13-go września, o godz. 7:30 wie-

 

Znajomych po 4 p. Ku-\Janie.

Ew aiehecle!aoasteod 0. do 10, wscevarthd 1. roboty, fKure tre 2 . Cum--- opiate $58. -_. XB. WASILEWSKL«Zanwatele adres.    

DR. JACOB

  

LEKARZ | 3
329 East 10th Street

xw _
, 157 Ave. B, rog 10Sto.

NEW york

| Talton: Orshart 286. 13z

   

wuss.k go Piotra, byłego gene-rała WojskPotskion. "..", || BPWARD 3. BEROMRE 4551 Wiadomości o rodzi- € > pnie Skopka Adam, Baltimore, 1:00 do 1:00go ot paty
Md. 11 46 1 siedze iTix Strut
ROSALIA F. JANOER a

mkrkona08
Główne Biuro: 1 Union Są,. vig140] al. 1 Univeesier 21waw Your orfy

  czór, w sali Domu N

  

  go Polskiego.Gilbertaville, Mass. - Środa,14go września, o godz, 7ej, wsali Tow. św. Stanisława, naChestnut St. osób. .Komitet kładzie wszelkiestarania, ażeby <z zadania wy.é się doskonale, _Sztukagrana dwa razy, Począ-tek o godz. 2-ej. popołudniu, na-stępny raz o godz. 6-ej wieczór.
W czasię"antraktów będą wy.

Ware, Mass. -- Czwartek, 15-g0września, o godz. Tej, w soliTow, T. Kościuszki, No. 3Bank St.

   , N. 3,

   
  

gdzie jest garkć postludzi, powinno się robić wet:wet, jeżeli oni rozszerzająje piśmióła, nirozszerzają „Nowy Świat",Ksiądz jest jede, d jestspora gromadka, niechaj lud
umie czytać dobrą gazetkę,

ale we wszystkich ośrodkach,

nami: ck

z i New Yorku

wzz

it..fas

W.
Nom.
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RUCH OKREToW

" ,” ”tym do New Yorku;

fl września: Celtic z Glasgowa.
Minnekahda, z Hamburga,
Ta Touraine z Havre,

+ 18 września: United States z Ko-
;, penhagi.
© Assyria z Glasgowa.
Leopoldina z Havre:

- 14 września: Orbita z Hamburga

   

 

ulica, został przyprowadzony: do
sądu policyjnego pod oskarże-
niem kradzieży:
Aresztowano go na'skutek do-
niesienia panny M, Grisz, u któ
tgj wyłudził 360 dolarów, przy-

16września: Potomac z Bremen:
16 września: Arabic z South-

rzekając jej, it sig z. nig oft
ni. Atoli panna Grisz dowie-
działa się, co się też później po-
twierdziło, że Tyburski miał je
dnq żonę z Ludlow, Mass, Ma
ti? Woźnik, jedną w "Passaic,
Agnieszkę Znuda, jedną w New
Yorku i jedną w -Newarku, =>
Szczęśliwy pan Tyburski,

amplon.
17 września: Latwia z Gdańska.

 

ODJAZD OKRETOW DO
GDARSKA

Wuxnwslue Biuro Transpor—
Me i Nawigacyjne ogłasza, iż

«lo Gdańska odchodzą następu- WYBORY.
 jace okręty:

Princes Matoika 15 września

wprost przez Bremen.

Baxofia 17 września wprost

przez Hamburg.

Latyla 21 września wprost przez

Bremen.

Minnekahda 22 września wprost

przez Bremen.

Potomac 22 września wprost

zprzez Bremen.

<
BEZPŁATNE ROZRYWKI

lmn 5 Avenue 80-84th St.
»sod: 10-5 codziennie. Wstęp
wolny (W poniedziałkii plą-

Temperatura przedwyborcz:

w ostatnim dniu szybko się

podnosi, Kandydaci republikań-|

sey mają dobre szanse. Major

La'Guardia znajduje poparcie

włochów i żydów - wogóle cu-

dzoziemców. Ma on za dobg i

wielu amerykanw, którzy .w

szczerość jego programu wierzą

Na drugim miejscu jest obecny

major Bylan, którego szczegół»

nie kobiety i dobroczynne kor.

poracje popierają. Sędzia Has«

kell, aczkowiek na wiecach en

tuzjąstyczńie witany ma naje

« -tki wstęp 25ć.). mniejsze szansę. Za Cumnu'n

Ogród botaniczny: Bronx Park|stoi partja. Wybory odbędą się wami zająć.

© (wstęp wolny 13 września, między 3 a 9 pop.| - Byłem sześć miesięcy w
W szpitalu! Muzeum przyrodnicze 77 ulica-

Central Park West 10-5 co-
dziennie (wniedzielę 6d 1-ej

łi-do.5-j po poł.).
Zwierzyniec Bronx Park od 10
!* do 430, wstęp wolny (w po-

niedziałki i czwartki wstęp

PUBLICZNA SZKOŁA.
eony wg

Przy E. S. 71 East: siódmej
ulicy otwartą zostanie 12 wrze«
śnia publiczna, bezpłatna ,szbo-
ła dla chłopców i dziewcząt,:
mężczyzn i Kobiet. Przedmio-
tem nauki będzie przedewszyst
kiem język angielsźi, oprócz te
go krawiectwo i modniarstwo.
Szkoła otwarta między 7:30 a
9:30 wieczorem.

 w
Platbush Ave. i Malbone 'St.
„codziennie, wstęp wolny.

publiczna 5 Ave, -
od 9 rano do 10 wiecz.

 

 

PRZYGODY FAŁSZYWEGO
MILJON__ Z DOMU NARODOWEGO

W/łę środę wygłosi odczyt p.
W.BŁAŻEWICZ. - Odczyt bę:

ie na temat „bajecznie koloro-
„JAPONII. Dla upłastyczi
swego opisu, prelegent bę

i weak vey!

L Wth

Agent policyjoy: F. O'Hara,
przeci jący (sig: w. towarzy
stwie dwhch policJaniow po 2.
Ave, w pobliżu drugiej ulicy,
zauważył zbiegowisko. Gdy się
przybhzyh. ich oczom przed-
stawit sig. widok itragikomicz-|
ny. Oto @ bruku, twarzą ku
ziemi, leżał dość otyły mężczy
zna. Na jego grzbiecie siedziała
urocza kobieta, zaś druga uro-
dziwa córa Ewy przeszukiwała
kieszenie biednej ofiary, dając
mu od'czasu ›do czasu kułakiem
w tłuste boki.

Ajent, przy pomocy policjan=
tów, kres położył tej scenie - i
wesołą trójkę odj na
stację policyjną. dowie-
dziano się, że pan- Dawid Roth.
man spędził wakacje w. Long
Beach; gdzie poznał pannę Pearl
Gresingerń i jej siostrę, Bawili
się wyśmienicie. Pan. Rothman
przedstawił się jako miljoner z

Rineris loma ns pet- Bostonu i naciągnął słóstry na
stronce ar 60

-

dolarów, wystawiając

-

fm
czeki, które pokrycia nie mia-

---> (ly. Obiecał też jednej, że się z
em Ao, * 9 8% nią ożeni. Na. stacji policyjnej
Tat .i oświadczył gotowość zapłace.

nia 60 dolarów, jakoteż -ożenie:
nia się z panną Gresinger, któ-

1 się posługiwał
Jorowanych obrazów. Początek
„o godz: gnu. Wstęp 16 c. f

| Polska Szkoła Tech.-Hand).
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ra atoli ze względu na to, iż p. # SzÓStą 2V€. *
Rothman nie jest miljonerem-| |'Schultza przewieziono do szpi,

/ prosto z móstu'=- odbiła. (ala. Gdy odzyskał przytom=|
     

zrobić.

chciałem poprosić, czyby mi
pan na obiad... bo widzi pań,
nie jadłem,.

który pn. 268 przy Avenue „A",

za wikt nie mien. alw
mu dom opuścić.

cy i przy pierwszej lpglobnofld

doń strzelił.

TAJEMNICA REDAKCYJNA

TAJEMNICA AREDAKCYJNA.

---

II.

< Jakiś rusin...

'

- Mh...

- Czego soble Aycry?
- Nie rozumiem ;o.coś tam

Po rosyjsku, mówi...

- Czy możńa?
- Proszę, %

Wchodzi. młody mężczyzna.
Dobardan gospodine, go-r 8

moli?
- Tak jest- miło mi wie

tać gościa serbskiego, proszę u-
siąść, czem mogę mój
bracie,
- Rabolu...
- A mówicie po polsku?
- Nie! .
- Cóż my wam po:-nec może-

my? Najlepiej zrobicie, jeżeli
się udacie do konsula S. H. S.
- Bytem, 'gospodyne."Bytem.

mm. razy. Nawet mtg nie wy-

Stuchali. Wyrzucili. *

- To się' do kro-c

kiego pisma.

-,, NarodniListy" - (a sama

kasa, zdaje mi się, że .w tym

samym budynku.

- Byłem tam. .W krodekim

piśmie" radzono mi, abym sig u-

dał do „Nowego Świata", dali

mi- adres.

- Niestety bardzo mi żal,

Wprawdzie nie robimy różnicy

między biednymi, dle zdaje mi

się, że wasi rodacy powinnisię

  

- Teribardziej, Zresztą pro-
szę o adres, Może się col da

- Ja śpię w parku % włiśnie

Reporter.

WIECZORNA „SZKOŁA .ELE-
ENTARNA.

Przy E. 63 ulicy pn. 220, ja»
koteż przy E. 75 ulicy ph. 207,
atw-rtg zostaną wieczorne szko
ły elmenetarne. Klasy jężyka
angielskiego dla cudzołiericów,
arytmetyki, ›historji, kuman
dehcji;i-t. d., otwarte-dii Kaś:
dego. «69

w poniedziałki;
kiiśrody. między 7 a 9 wfeczo

S. Freeman.
 

TRAGEDJA z rowem; BBz-
ROBOC

Do Bellevue.Hospital przywie-
ziono przestrzelonego ,J. Sulwa,

ma ,boarding house". U Sulwa
stołował się od roku 47 letni P.
Stelimken który się oddwuch)

    miesięcy z czynszu i zal
 rozpaczóny|

Stelimken czatował nań na uli-

e
 

W AMERYCE UMIERAJĄ
Z›GŁOpU!!
 

Patrolman. Parker znalazi~$7-
letniego E. Schultza na=ławee w
Bryant Parku. między:42.gą uli

ność Oświadczył iż jest bez za-
"--- |jęcia, że od kilku dni nie w u

(przybyć na zebranie w piątek

|Wet. Szkolny.

tach nie mint i że zemdlał z gło
du na ławce w Bryant Parku,

DNYCH I SIEROTACH gdzie stale nocuje nie mając po-
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mieszkania! ""Tak wyglądu ało-

STANISŁAWCZQSNOWSKI:
  

MANIFEST
 

a . "NL «.

„Helmy, kity, pióropusze, >

Rycerskie zbroje i kijflarskie maski,

Królewskie délje 1 -kontusze,

WWI“ obrazki,

' Przechowywany w medaljonie włos -

' 'Ow lamus starych, rupieci,

Który świątynią nam był od stuleci

Cześć zbożną budząc w naś - na stos, na stos!

Pochodnię dajcie mi! Niech płomień krwawy

Ów stos próchnicy poświęcanej liinie

* 1 w niebo dymerń strzeli, niby. słup;

Niech miejsce da idącym w wieńcu sławy

Nowemu życiu i nowej

A stare bogi niech zwalą się w grób. »
Ojczyźnie,

Ockną się może różańcowe bractwa,

Pobożną dłonią kreślić będą krzyż
1 odżegnując się od świętokradztwa *

Drżącemi usty pną— mnie: a kysz!

adnegoLecz nie odszczekam wyrazu
zmomrnkłiwohćbędqwłh.

Jak inkwizytor z bożego rozkazu;

© Na stos z tą kupą tupieci! Na stos!

 

RÓŻNICA PRAWA
 

Prawa lokatorów stosują się
do kieszeni i politycznego
[wpływu, Różnica prawa "jest
znaczna między Manhattan i
Bronx, a np. Brooklynem.
Podczas gdy w Mahattan. 1
Bronx pozwalają właścicielom
domów na 40 procent dochodu
z domu - w Brooklynie land-
lor: może mieć tylko 10 procent.
Innemi słowy- pojęcia pra-

wne „ulegają znacznej zmiańie
w drodze z Brooklyna do Wall
Street.

Jersey City, N. J.

Odezwa do ojców i matek ko-
chających swe dzieci.

 

 
W. dzieciach polskich leży

przyszłość narodu polskiego, o-
bowląxkiem naszem jest starać
się,ofo, aby dzieci nasze były
wychowane, aby wyrosły na
ehlubę Ojczyny i na pociechę
rodzicom. To wszystko możemy
osiągnąć przez wszczepianie ~w

„młode serduszka.miłość do MKV
stkiego co piękne, wzniosłe i
spruwnedhwe Dzieci nasze po-|i
nne znać nasz język, naszą

Ojczyznę i jej historję.

Wszyscy, którzy sig interesu-

ją powyższą sprawą niech raczą

9-go Śwrześnia o godzinie 8-mej

wieczorem dp Sali domu przy

Jersey Ave. i 3-ciej ulicy.

Dzieci będą przyjmówane bez

różnicy, czy rodzice należą do

jakiegokolwiek» kościoła /lub

wcale nie należą.

Zaprasza Tymczasowy Komi-

PROGRAM ODCZYTÓW NA-
UKOWYCH Z OBRAZAMI
STARANIEM POLSKIEJ
SZKOŁY TECHNICZ-
NO-HANDLOWEJ

New. York, 19-23 St Marks
"lace,. Polski DomNundnwy
14 Wmlnh -- W., Błaże-

..!-poni!”
”„erhh, - p. J. Potocki, -

„Chiny". ,
268 Września, - red St Troja«

nówski, - „Paryż", i
Wstęp. 25 centów.
Program odczytów na pro:

wincji będzie ogłoszony nastęł
inego tygodnia. Dotychczas za!
nteresowały się odczytami
ty: Williamsburg, Greenpoint

 ta Ameryka! i =>

WYCHOWANIE RODZINY,

 

 
in Britain, Conn. i Stamforohm. "

PAPA NIE ROZUMIE

W SPRAWIE SEJMU STR.

WYZWOLENIA W NEW

\, YORKU
BACZNOŚC LUDOWCY w

NEW YORKU!
 

"We wtorek, dnia 13 września
o &-ej wieczór, odbędzie się nad
zwyczajne posiedzenie koła 55,
w Domu Narodowym, przy $ej
ulicy. - Upraszam wszystkich
członków, aby byli-obecni. na
tem posiedzeniu, gdyż mamy
bardzo ważne sprawy do. zaia-
twienia.
Również nówi kandydaci na

członków proszeni są o przyby›
cie na toż posiedzenie.

Ob.. Korona, organizator Wy
zwolenia, o ile mu stosunkipo-
zwolą, wygłośi odczyt na temat:
„Obecne położenie wśród stron-
nidw ludowych w Polsce",

St. Rozen,
sex. 56 Koła Wyzw.

ZGROMADZENIA. >

.u'twrmbodzhm—I.wiał
„ró Piotrowski z Chicago

# We datek, -
Harrison, N. J., sala ob. H1-
rlsinowicn.- pn. IM Cross

Frlum-k sekr. Kom. Lok.
Agit. Związku Soc. Polskich.

-=-

JAPONIA

| Obecnie gdy cesarzowa japoń,
 

jska i czlonkowie dworu i rządu
przy współuddnle wybitnych. o-

sobistości całego narodu japoń

skiego tak serdeczną opieką o-

tacza dzial polskie -- Japonjś
więcej nas interesuje, niż kiedy
kolwiek p Oprócz. tego,
słyszeliśmy i słyszymy o. rywa-
Nzacji między Ameryką a Japo-
nią i 04‘qu do czasu w
nych piśmach, czytamy opinje
wybitnych polityków i publicy
słów, że wojna amerykańsko -

] japońska leży w granicach mo-
źliwości.
O pieknym tym kraju wani

odczyt redaktor, Błażewicz, dni
14-go. września w Domu Naro—

dowymprzy 8.6j ulicy w New

Yorku.
©  

Utyt z suchot

- Nie wiesz, z czego tamten

jegomość tak utył?

- O, jego suchoty utuczyły...

- Co, suchoty?

- A tak, cudze, bo to doktór

od piersiowych chorób.
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wo i cidep sprzedaje, doszło:
wczoraj do bójki na rewolwery,
podczas której wymieniono dwa:
naścię strżałów z/ rewolwerów,
Na polu: bójki został l’nurtwy
i dwuch rannych. ›: *
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